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Ukrainas ekonomi ett år efter starten
på den fullskaliga ryska invasionen

Den här artikeln behandlar den makroekonomiska och statsfinansiella utveck-
lingen i Ukraina efter den fullskaliga invasionen av Ryssland den 24 februari 
2022. Vi diskuterar hur kriget påverkat den ekonomiska aktiviteten och den 
ukrainska statens möjligheter att finansiera nödvändiga militära och sociala 
utgifter. Vi förklarar också hur statens budget och det finanspolitiska ramverket 
har anpassats till de nya förhållandena. Vi avslutar med att diskutera betydelsen 
av samarbeten med internationella organisationer och hur dessa kan utvecklas.  

Rysslands oprovocerade och fullskaliga invasion av Ukraina har utvecklats 
till det största kriget i Europa sedan andra världskriget. Kriget har fört med 
sig omfattande sociala och ekonomiska förändringar i Ukraina. Förutom 
det mänskliga lidandet, har kriget orsakat stor förstörelse på infrastruktu-
ren, en nedgång i den ekonomiska aktiviteten, växande inflation och dessut-
om har de militära utgifterna skjutit i höjden. Samtidigt har statens budget 
lyckats anpassa sig till dessa nya utmaningar; den offentligfinansiella situa-
tionen är stabil. Befolkningen fortsätter att betala skatter och samarbetet 
med internationella organisationer är omfattande.

Krig har visat sig vara en källa till allvarliga negativa ekonomiska chock-
er, däribland kapitalförstöring, svårigheter att betala på statsskulden, inkal-
lelse av stora delar av befolkningen till militär tjänstgöring och förändring-
ar i hushållens preferenser. Krig utlöser också mer vanligt förekommande 
ekonomiska störningar såsom ökade statliga utgifter, en växande offentlig 
(och militär) sektor, förändringar på arbetsmarknaden och införande av 
restriktioner på finansiella marknader och på varumarknader (Auray och 
Eyquem 2019). 

Gupta m fl (2022) studerar effekterna av ett antal våldsamma konflikter 
i olika delar av världen (inklusive ihållande hot från terroristgrupper) och 
finner dramatiska ökningar i inflation och fall i BNP-tillväxt. Både kort- 
och medelfristiga tillväxtutsikter blir lidande, troligtvis som ett resultat 
av att militära utgifter tenderar att öka under konflikter men inte nödvän-
digtvis minska lika snabbt efter, vilket tränger ut mer produktiva offentliga 
utgifter såsom utbildning och hälso- och sjukvård. 

Krig och våldsamma konflikter påverkar inte bara de länder som är direkt 
involverade. Världsbanken (2020) estimerar effekterna av kriget i Syrien på 
de närliggande länderna Irak, Libanon och Jordanien. Resultaten visar att 
den samlade negativa effekten på BNP i de tre länderna motsvarar ca 11 
procent som andel av BNP före kriget. Andra effekter i de tre grannlän-
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derna inkluderar: ökad fattigdom, försämrad arbetsmarknad för kvinnor 
och ökad efterfrågan på offentlig service på grund av flyktingströmmarna. 

Vad gäller de offentligfinansiella utmaningarna identifierade Schum-
peter (1991) följande två utmaningar för länder som befinner sig i krig: 
(1) finansieringen av kriget (fiscal problem) och (2) finansieringen av 
återuppbyggnaden (securing goods problem). Vidare måste länder i krig avgöra 
om finansieringen av krig och återuppbyggnad ska ske med hjälp av lån eller 
skatter. Seligman (1918) jämförde finansieringsmixen under första världs-
kriget och drog slutsatsen att de krigförande länderna till övervägande del 
förlitade sig på lån. I och med den amerikanska skattelagstiftningen från 
1917 ökade dock också skatteintäkterna kraftigt (Taussig 2017) och presi-
dent Roosevelt höjde inkomstskatterna ytterligare för att finansiera del-
tagandet i andra världskriget och förmånspaket för veteraner (Alstott och 
Novick 2005). Samtidigt finns det också exempel på det motsatta då Bus-
hadministrationens skattesänkningar 2003 skedde samtidigt som USA 
befann sig i krig i både Afghanistan och Irak (Mehrotra 2010). Det kroatiska 
exemplet har visat att en alltför stor tonvikt vid lånefinansiering i tider av 
krig kan vara kraftigt inflationsdrivande (Anušić 1994). 

I ljuset av de stora offentligfinansiella utmaningar som krig för med sig 
finns det en risk att allmänheten tappar förtroendet för finanspolitiken, 
vilket kan leda till minskad villighet att betala skatter. I fallet med Ukrai-
na fortsätter dock landet att fungera ur ett offentligfinansiellt perspektiv. 
Befolkningen fortsätter att betala skatter, i vissa fall t o m i förskott. 

1. Makroekonomiska utsikter
Sedan den 24 februari 2022 har den ukrainska ekonomin ställts inför 
oöverträffade utmaningar. Förutom det stora antalet mänskliga offer och 
de massiva befolkningsförflyttningarna har också industrier, transportin-
frastruktur, energianläggningar och annan kritisk infrastruktur förstörts. 
Företag har fått stora problem med logistik och störningar i leverantörs-
kedjor för råmaterial och varor. Mot denna bakgrund har en radikal för-
ändring skett i den ukrainska ekonomin och den ekonomiska aktiviteten 
har minskat kraftigt. 

Estimerade skador
Förstörelsen i Ukraina är svår att överskatta. Den ryska militären har för-
stört och fortsätter att angripa militära anläggningar såväl som bostads-
områden, tran sportinfrastruktur, energianläggningar och industriella an - 
läggningar. Alla sektorer har lidit stora förluster som en följd av Rysslands 
aggressioner. 

Enligt Kyiv School of Economics (KSE) (2022) kan den totala mängden 
direkta skador på bostäder, kommersiella fastigheter och annan infrastruk-
tur estimeras till 143,8 miljarder dollar efter ett år av fullskalig invasion. 
De största skadorna har uppstått i bostadssektorn (53,6 miljarder dollar). 
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Skadorna på transportinfrastrukturen estimeras till 36,2 miljarder dollar 
och skadorna i energisektorn estimeras till 8,1 miljarder dollar. Företagens 
förluster i termer av förlorade tillgångar estimeras till 11,3 miljarder och i 
jordbrukssektorn estimeras förlusterna till 8,7 miljarder – där förstörelse 
av jordbruksmark ingår. De estimerade skadorna kan vara än högre än vad 
dessa siffror visar. Bland annat saknas mer detaljerad information om ska-
dorna på energiinfrastrukturen och dessutom finns det ingen information 
om vilka skador som uppstått i de tillfälligt ockuperade områdena. 

Ekonomisk aktivitet
Kriget har inneburit förlorade inkomster för företagen och dessutom 
ökade krigsrelaterade utgifter, exempelvis utgifter för förflyttning av verk-
samheter och stöd till de anställda som följer med. Många företag har delvis 
eller helt upphört med sina verksamheter till följd av det dåliga säkerhetslä-
get, den nedstängda infrastrukturen eller på grund av förlorad tillgång till 
varumarknader och råmaterial. Inom jordbrukssektorn har avkastningen 
och mängden kultiverade områden minskat.  

Effekten av den militära aggressionen på den ekonomiska aktiviteten har 
alltså varit enorm: real BNP har fallit dramatiskt, inflationen stigit kraftigt, 
det har uppstått allvarliga störningar i utrikeshandeln, investeringarna har 
upphört, stora delar av arbetskraften har flytt landet och underskottet i 
statsbudgeten har stigit till oöverträffade nivåer som ett resultat av ökade 
militära och sociala utgifter.

Till allra största del var dynamiken under 2022 sådan att påverkan på 
BNP var kraftigt negativ. Å andra sidan motverkades denna negativa dyna-
mik av en gradvis anpassning bland ekonomiska agenter till de nya förhål-
landena. Enligt bedömningar gjorda av det ukrainska finansdepartementet 
kan fallet i BNP estimeras till 30,4 procent (± 2 procent) under 2022, vilket 
kan jämföras med en ökning i BNP med 3,4 procent under 2021 (Ukrainas 
departement för ekonomi 2022). Den ekonomiska aktiviteten återhämtade 
sig under andra och tredje kvartalet 2022 tack vare befrielsen av ockupe-
rade ukrainska områden, företagens anpassningar till nya förhållanden och 
sjösättandet av Black Sea Grain Initiative, vilket tillåter betydande volymer 
matexport från ukrainska hamnar. Avtalet signerades 22 juli av parterna 
Turkiet, Ryssland och Ukraina (Black Sea Grain Initiative 2022). Dock 
hindrar existerande logistiska problem (särskilt i den ukrainska metallin-
dustrin), förstörelsen av produktionskapacitet (särskilt i energisektorn) och 
minskade hushållsinkomster en verklig återhämtning i ekonomin.

Inhemsk efterfrågan kommer trots detta att vara den främsta motorn 
för BNP-tillväxt under 2023. Eftersom investeringsbeslut är väldigt käns-
liga för säkerhetsrisker kommer tillväxten i fysiskt kapital att hållas till-
baka. En minskad utländsk efterfrågan kommer att påverka BNP negativt 
under 2023. Utsikterna för en återhämtning i exporten är dåliga på grund 
av de existerande logistiska problemen och förstörelsen av vissa export-
industriers fysiska kapital. Dock kommer importtillväxten att vara hög på 
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grund av hög konsumtion och den begränsade inhemska produktionen. 
Trots detta kan en gradvis återhämtning skönjas under 2023–24 enligt 

prognoser utförda av Ukrainas centralbank. Den förutspådda lättnaden i 
säkerhetsrisker fr o m mitten på 2023 är avgörande för denna återhämtning. 
Ett fullständigt återupptagande av aktiviteten i hamnarna i Svarta havet 
kommer att möjliggöra en betydande ökning i exporten. Finanspolitiken 
kommer att stimulera både konsumtionsefterfrågan och investeringar i 
Ukrainas återuppbyggnad. Samtidigt kommer de omfattande förlusterna i 
termer av arbetskraft och produktionskapacitet, höga energipriser och sto-
ra importbehov att verka dämpande på den ekonomiska återhämtningen. 
Sammantaget väntas BNP-tillväxten under följande år att begränsas till 4–5 
procent (Ukrainas centralbank 2022a).

Redan 2014, då kriget startade, var konsekvenserna för den ukrainska 
ekonomin kraftigt negativa. Under 2014–15 var minskningen i BNP tio 
procent som en följd av kriget och den olagliga annekteringen av Krimhalv-
ön. Den genomsnittliga tillväxten var därefter –0,85 procent under perio-
den 2012–21. Med en sådan negativ tillväxttakt kommer Ukrainas ekonomi 
att halveras inom de närmaste 82 åren.1 Med denna projektion ser Ukraina 
ut att bli ett av världens minst konkurrenskraftiga länder. Vanligtvis tillhör 
Ukraina gruppen ”medelinkomstländer”, där genomsnittlig tillväxttakt är 
ca 4,2 procent, vilket i stället innebär att ekonomin dubbleras inom en tids-
period på 16,7 år. 

Inflation
Under våren 2022 ledde förstörelsen av företagande, ockupationen av terri-
torier och flykten av arbetskraft till andra länder till en minskning i efterfrå-
gan på varor och tjänster. Å andra sidan bidrog den förstörda infrastruktu-
ren, kollapsen i logistiken och de höga energi- och matpriserna till ett tryck 
uppåt i inflationen. I april ökade således konsumentpriserna med 16,4 pro-
cent jämfört med mars, vilket var en ökning från 13,7 procent i mars jämfört 
med februari. I oktober accelererade den inflationistiska dynamiken som 
en följd av säsongseffekter och krigets utveckling. Förstörelsen av energiin-
frastrukturen ledde till strömavbrott, som i sin tur ledde till en minskning i 
arbetade timmar och svårigheter med att lagra varor. Användning av alter-
nativa och mer kostsamma energikällor blev nödvändigt. Dessutom blev 
jordbruksanläggningar också förstörda. 

Enligt beräkningar gjorda av Ukrainas centralbank kommer inflationen 
att vara fortsatt hög (Ukrainas centralbank 2022c). Men den har hittills inte 
nått hyperinflationistiska nivåer och väntas inte heller göra det framöver. 
Den årliga inflationen landande på 26,6 procent under 2022 (Ukrainas sta-
tistiska centralbyrå 2022), en ökning från tio procent under 2021 (se figur 
1). De huvudsakliga orsakerna bakom den höga inflationen är störningar i 
leveranskedjor, förstörelse av produktion, minskat utbud av varor och tjäns-

1  Enligt 70-regeln ges fördubblingstiden för en variabel som växer gradvis av ungefär 70 divi-
derat med dess årliga tillväxttakt i procent (Mankiw 2020)
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ter och ökade kostnader för företagen. Enligt centralbanken väntas infla-
tionen minska till under 21 procent under 2023 och till under tio procent 
under 2024. En snabbare minskning i inflationen hindras av de höga kost-
naderna för energi, vilket leder till högre hyror och avgifter för hushållen. 
Den återhållsamma monetäriseringen av statens budgetunderskott bidrar 
också till att hålla inflationsförväntningarna i schack. 

Växelkursen
Sedan början av kriget har den ukrainska centralbanken tillfälligt rört sig 
bort från den rörliga växelkurspolitiken för att i stället binda växelkursen 
till ett pris på 29,25 hryvnia per dollar. Fixeringen minskade osäkerheten 
för företagen och gjorde det möjligt att lugna valutamarknaderna. I ljuset 
av de fundamentala förändringarna i den ukrainska ekonomin sedan kriget 
började, och stärkningen av dollarn gentemot andra valutor, ändrades 21 
juli 2022 den fasta växelkursen till 36,57 hryvnia per dollar, vilket innebar 
en devalvering med 25 procent (Ukrainas centralbank 2022b). 

2. Statens utgifter och inkomster
Sedan början av kriget har den ukrainska statliga budgeten omdirigerats till 
militära syften. Utgifterna är huvudsakligen inriktade på att stärka landets 
försvarsförmåga och täcka de mest grundläggande sociala utgifterna som 
syftar till att trygga befolkningens livssituation, särskilt för äldre, interna 
flyktingar och arbetslösa. Alla övriga planerade investeringsutgifter och 
andra icke-nödvändiga utgifter frystes när det fullskaliga kriget inleddes. 

Under 2022 antogs 13 ändringsbudgetar. Budgetutgifterna mer än 
dubblerades i jämförelse med den första versionen av budgeten och uppgick 
till 3 037 miljarder hryvnia i den sista versionen som antogs den 19 novem-

Figur 1
Inflation i procent 

i december jämfört 
med december före-

gående år

Källa: Ukrainas statistiska centralbyrå.
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ber 2022 (se tabell 1). Samtidigt ökade inkomsterna med endast 15 procent 
och uppgick i november till 1 553 miljarder hryvnia. Detta fick som följd att 
det budgeterade underskottet blev nästan sju gånger så stort vid utgången 
av 2022. 

Utgifterna ökade som en följd av ökade behov inom nationell säkerhet 
och försvar, sociala insatser – och då särskilt finansieringen av underskottet 
i pensionssystemet och stödet till internflyktingar – mobiliseringsförbere-
delser inom olika grenar av den ukrainska ekonomin, uppköp av naturgas 
för vintern 2022–23 och återställandet av transportförbindelser och infra-
struktur. 

Kriget orsakade en negativ chock i form av minskade skatteintäkter, vil-
ket gör det svårt att finansiera hela den ukrainska budgeten med egna intäk-
ter. För närvarande spenderar ukrainska staten hela 80 procent av de egna 
intäkterna enbart på det nationella försvaret och de militära insatserna. Den 
ukrainska statens utgifter för den militära insatsen täcks helt och hållet av 
dessa intäkter. Invånarna har fortsatt att betala skatter, inklusive bolags-
skatten, dock i en mindre utsträckning som en följd av den minskade eko-
nomiska aktiviteten. En betydande del av bolagsskatten betaldes i förväg 
(13,5 miljarder hryvnia, 1 januari 2023). Företagare gjorde alltså frivilliga 
inbetalningar i förväg som en solidarisk handling för att finansiera det mili-
tära försvaret. I själva verket har villigheten hos både individer och företag 
att bidra till finansieringen av det militära försvaret ökat stort. Potentiellt 
sett är detta relaterat till en ökad ansvarskänsla gentemot att bidra till stats-
kassan och till finansieringen av offentlig service. 

Tabell 1
Statens inkomster, 
utgifter och under-
skott, miljarder 
hryvnia

Datum för antagande Inkomster Utgifter Budgetunderskott

Ursprunglig version 2021-12-02 1 324 1 499 189

Ändringsbudget 2022-02-25 1 350 1 526 189

Ändringsbudget 2022-03-07 1 350 1 526 189

Ändringsbudget 2022-03-17 1 350 1 526 189

Ändringsbudget 2022-03-21 1 350 1 593 256

Ändringsbudget 2022-04-30 1 350 1 793 456

Ändringsbudget 2022-06-15 1 350 2 081 744

Ändringsbudget 2022-06-17 1 350 2 081 744

Ändringsbudget 2022-07-19 1 352 2 162 823

Ändringsbudget 2022-08-19 1 553 2 633 1 094

Ändringsbudget 2022-09-14 1 553 2 648 1 108

Ändringsbudget 2022-10-23 1 553 2 650 1 110

Ändringsbudget 2022-10-29 1 553 3 037 1 497

Ändringsbudget 2022-11-19 1 553 3 037 1 497

Källa: Ukrainsk lag.2021-12-02 No. 1928-IX ”On the State Budget of Ukraine for 2022”.
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Men trots den ökade villigheten bland den ukrainska befolkningen att 
bidra till statskassan har det internationella bidragsstödet varit avgörande 
för att kunna finansiera sociala utgiftsposter. Graden av egenfinansiering 
(med egna skatteintäkter) av budgeten minskade under mars–december 
2022 till 53,1 procent, som ett resultat av ökat internationellt stöd. 46,4 pro-
cent av intäkterna kom från externa källor, alltså finansiellt stöd (lån, bidrag 
och garantier) från internationella partners. Sedan den 24 februari 2022 
har Ukraina mottagit 31,1 miljarder dollar i internationellt stöd, av vilka en 
del har gått direkt in i den ukrainska budgeten. Av dessa har 16,9 miljarder 
varit lån och 14,2 miljarder bidrag. Under 2023–24 väntas höga volymer av 
internationellt finansiellt stöd, särskilt i form av bidrag.

Nästan 480,6 miljarder av budgetinkomsterna i hryvnia kom i form av 
externa bidrag under 2022, eller 32 procent av alla budgetintäkter. Som 
nämndes tidigare är finansieringsgraden 46,4 procent om även externa lån 
och garantier inkluderas. Tyvärr har inflödet av det externa stödet inte varit 
systematiskt eller förutsägbart. Detta gör det svårt att balansera utgifter och 
inkomster månad för månad. Utfallet i statens underskott på månadsbasis 
visas i figur 2. I genomsnitt var underskottet 91 miljarder hryvnia mellan 
mars 2022 och februari 2023.  

På grund av behovet av att finansiera budgetunderskottet väntas statens 
skuldbörda uppgå till 90 procent av BNP i slutet av 2022. 60 procent av den 
externa skulden består av lån från internationella finansiella organisationer 
och utländska regeringar. Detta är lån som erbjudits med generösa villkor; 
de förfaller inte förrän om 35 år, de innehåller möjligheter till betalningsan-
stånd och räntorna är låga. Detta tillåter det ukrainska finansdepartementet 
att hålla situationen under kontroll vad gäller underskottsfinansiering och 
skuldhantering. 

Figur 2
Statens underskott, 

miljarder hryvnia

Källa: Ukrainska finansdepartementet.

9,6 3,5

-80,6
-89,7

-113,4

-134,9

-4,8 -6,4

-76,6

-147,1

-163,3

-101,3

-78,9
-93,2

-180,0

-160,0

-140,0

-120,0

-100,0

-80,0

-60,0

-40,0

-20,0

0,0

20,0

Ja
nu

ar
y

Fe
br
ua
ry

M
ar
ch

A
pr
il

M
ay

Ju
ne

Ju
ly

A
ug

us
t

Se
pt
em

be
r

O
ct
ob

er

N
ov
em

be
r

D
ec
em

be
r

Ja
nu

ar
y

Fe
br
ua
ry

2022 2023



n
r 4

 2
0
2

3
 å

rg
å
n
g
 5

1

13ukrainas ekonomi ett år efter starten på den fullskaliga ryska invasionen

Den totala mängden underskottsfinansiering uppgick till 44 miljarder 
dollar under november 2022. Det finns tre källor till finansiering: krigso-
bligationer, lån från internationella finansiella organisationer och bilaterala 
låneavtal och bistånd. Den huvudsakliga finansieringen kommer från den 
ukrainska centralbankens emitteringar av krigsobligationer. På andra plats 
kommer finansiering från USA, EU och andra donatorer och långivare i 
olika utsträckning. 

På grund av de stora säkerhetsriskerna och den höga osäkerheten kring 
krigets utveckling utgår budgeten för 2023 från ett konservativt scenario för 
den makroekonomiska utvecklingen. I scenariot finns dock förväntning-
ar om en viss ekonomisk återhämtning. BNP väntas öka med 3,2 procent 
under 2023 och inflationen väntas nå 28,4 procent, vilket är bara något lägre 
än inflationstakten på 30 procent i slutet av 2022. 

I budgeten för 2023 antas också att de militära utgifterna är stabila, 
men fortfarande nio gånger högre än 2021. Inga höjningar i minimilöner 
eller bidragsstandarder väntas. Det årliga underskottet väntas uppgå till 21 
procent av BNP (eller 35,5 miljarder dollar) under 2023 och den ukrain-
ska regeringen väntas säkra finansieringen av detta underskott med hjälp av 
internationella partners. 

En viktig prioritering under 2023 består av att påbörja finansieringen 
av återuppbyggnaden av Ukraina. Till följd av de ryska aggressionerna är 
behoven mycket stora. Tyvärr fördelades endast 1,4 procent av budgetut-
gifterna (en miljard dollar) till den interna återuppbyggnadsfonden (Fund 
for Liquidation of the Consequences of Armed Aggression). Detta är mindre än en 
procent av de totala behoven. Utan en betydande återuppbyggnad av ska-
dorna på infrastruktur och andra tillgångar kommer utsikterna för den eko-
nomiska aktiviteten och för budgetunderskottet att förvärras. 

3. Samarbete med internationella organisationer
Sedan det fullskaliga kriget brutit ut har relationerna med internationella 
organisationer stärkts och blivit mer långsiktiga, samtidigt som fokus också 
legat på att analysera och finansiera nuvarande behov. De största bidragsgi-
varna till den ukrainska statliga budgeten i finansiella termer är IMF (2,7 
miljarder dollar), Världsbanken (1,4 miljarder dollar) och Europeiska inves-
teringsbanken (EIB) (720 miljoner dollar) (Ukrainas finansdepartement 
2023). Intäkterna från internationella partners har använts för att finansiera 
icke-militära syften, exempelvis: akutfinansiering av sociala utgifter och 
energi. 

De internationella organisationerna har gjort bedömningar gällande 
ukrainsk BNP under 2022. I början av 2022 var de mer optimistiska, men i 
slutet av 2022 landande de i en konsensus om att ungefär en tredjedel av real 
BNP kan ha gått förlorad (se tabell 2). 

Även om ledande internationella organisationer var ganska korrekta i 
sina estimeringar av den potentiella nedgången i BNP redan i början av den 
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fullskaliga invasionen, var åtgärderna som vidtogs inte tillräckliga för att 
motverka denna. Ett finansieringsgap för 2023 behöver undvikas, inte bara 
för att hjälpa Ukraina, utan också för att minimera de negativa konsekven-
serna för den globala ekonomin. Den ukrainska statsskulden som andel av 
BNP har redan stigit till 90 procent, vilket kraftigt överstiger det skuldan-
kare på 60 procent som antogs som regel innan kriget. Denna regel, och 
även andra regler inom det finansiella ramverket, har övergivits sedan det 
fullskaliga kriget startade. 

IMF
Samarbetet med IMF är avgörande för att uppnå makroekonomisk stabili-
tet. Samarbetet har pågått länge och har bestått av lån, makroekonomiskt 
stöd och ekonomiskt samarbete. Ukraina blev medlem under andra året 
efter självständigheten (3:e september 1992) och har deltagit i 13 olika låne-
program. Det senaste IMF-besöket skedde i mars 2023 (IMF 2023b). Ett 
stödprogram (PMB, Program Monitoring with Board involvement) inled-
des i december 2022 (IMF 2022). Målet med det fyra månader långa pro-
grammet är att stödja främst makroekonomisk och finansiell stabilitet, men 
även transparens och styrning. 

Världsbanken
Världsbanken är den andra viktigaste internationella långivaren till Ukrai-
na efter IMF. Under 2022 bidrog de med 1,4 miljarder dollar som direktfi-
nansiering till den ukrainska statsbudgeten. Utöver detta har de mobiliserat 
stöd från enskilda länder och organisationer såsom EU till andra delar av 
den ukrainska ekonomin till en summa av 20,6 miljarder dollar. Hjälpen 
från Världsbanken har kanaliserats via olika program; Financing of Recove-
ry from Economic Emergency in Ukraine (FREE Ukraine), Public Expen-
ditures for Administrative Capacity Endurance (PEACE), Ukraine Relief, 
Recovery, Reconstruction and Reform Trust Fund (URTF) och Contribu-
tions to Health Enhancement and Lifesaving (HEAL) Project (se exempel-
vis Världsbanken 2023a).

Tabell 2
Samarbete med 

internationella orga-
nisationer och deras 

prognoser

   IMF  EBRD Världsbanken

Real BNP 2022 (%-förändring) – 35 – 30 – 35

Konsumentpriser 2022 (%-förändring) 20,6 30

Real BNP 2023 (%-förändring) 8 3–4

Finansiering av den ukrainska budgeten fram 
till 30 december 2022 (miljarder dollar) 

2,7 1,4

Källa: IMF (2023a); Världsbanken (2023b); European Bank of Reconstruction and Develop-
ment (EBRD) (2023); Ukrainas finansdepartement (2023). 
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OECD
Samarbetet mellan Ukraina och OECD startade 1991, men intensifierades 
2014 efter att de två parterna signerat ett s k Memorandum of Understanding 
(MoU). De huvudsakliga målen i MoU:n är bekämpning av korruption, 
stärkande av Ukrainas skattesystem och främjande av konkurrenskraft. 
Under 2022 bestämde sig OECD-rådet för att upprätta ett sekretariat 
för relationen OECD-Ukraina som förflyttades från Paris till Kyjiv i mars 
2023. Sekretariatet samfinansieras av Litauen och Polen, initialt under en 
femårsperiod (2022–26). Sekretariatet kommer att stödja uppfyllandet av 
MoU:n och Ukrainas egna återhämtningsprogram. 

4. Avslutning
Den fullskaliga invasionen har inte bara haft humanitära, militära och poli-
tiska konsekvenser, utan också ekonomiska. Aktiviteten i den ukrainska 
ekonomin har minskat med ca 30 procent. De ukrainska statliga utgifterna 
har växt snabbare än intäkterna (även om skatteintäkterna förblivit rela-
tivt stabila och därmed helt täcker finansieringen av de militära utgifterna). 
Detta har lett till en dramatisk ökning i budgetunderskottet. Under 2022 
har både budget och budgetregler behövt anpassas för att kunna hantera de 
enorma utmaningarna. 

Den huvudsakliga slutsatsen kring statens finanser för 2022 är att alla de 
kritiska utgifterna blivit finansierade. Självklart hade inte detta varit möj-
ligt utan stöd från internationella partners och emitteringen av krigsobliga-
tioner. Budgetstabiliteten kunde alltså huvudsakligen bevaras, vilket ska-
par positiva förutsättningar för 2023. Under 2023 planeras utgifter till en 
summa av 2600 miljarder hryvnia (ca 720 miljarder kr). Den huvudsakliga 
budgetposten är fortsatt det nationella försvaret (33 procent i förhållande 
till de totala utgifterna jämfört med 42 procent under 2022). Ukrainas egna 
försvarsutgifter kommer fortsatt att täckas av egna inhemska intäkter och 
internationellt stöd (bidrag och lång) dirigeras till icke-militära utgifter. 
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